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تاریخ: ۰۳ مرداد ۱۳۹۸ - ۱۰:۱۲کد خبر: ۳۸۲۹۸۸۰

خودخواهی و خودکامه نگری مانع نهادینه شدن مشورت در جامعه می شود

گروه اجتماعی - عضو هیئت علمی گروه علوم قرآن و حدیث دانشگاه اصفهان گفت: برای نهادینه کردن مشورت در جامعه،
باید دیدگاه خودخواهانه و خودکامه نگری را از خود جدا کنیم، یعنی نباید خود را بی نیاز از نظر دیگران بدانیم.

حجت الاسلام محمد سلطانی، عضو

هیئت علمی گروه علوم قرآن و
حدیث دانشگاه اصفهان در

گفت و گو با ایکنا از اصفهان در
رابطه با شورا و مشورت، اظهار کرد:

قرآن کریم در مورد مومنانی که
اسلام را پذیرفته اند، می فرماید:

ا رَزَقْنَاهُمْ «وَأَمْرُهُمْ شُورَى بَيْنَهُمْ وَمِمَّ
يُنفِقُونَ». در این آیه خداوند

ویژگی های مومنان را این گونه
بیان می کند: مومنان کسانی

هستند که نماز را برپا می دارند، دعوت پروردگار را استجابت و در کار ها و امورات با یکدیگر مشورت می کنند. 
وی ادامه داد: خداوند در آیه 59 سوره آل عمران به پیامبر(ص) امر می کند که بعد از نرم خویی با مردم، از

خطاهای شان بگذر و آنان را مورد بخشش خداوند قرار ده و سپس درامور با مسلمانان مشورت کن. این آیه
به دو نکته اشاره می کند؛ اول اینکه به حاکمان جامعه اسلامی دستور داده شده که در امورجامعه با مسلمانان

مشورت کنند و دوم اینکه، امورات مردم نباید به یک جانبه گرایی انجام شود، بلکه با دیگران باید مشورت کرد
و این ویژگی بارز مومنان است. امیرالمومنین(ع) می فرمایند: خردمندترین مردم کسی است که با دیگران

مشورت  کند. 
سلطانی گفت:  عدم قرار دادن مشورت کنندگان در یک چارچوب از پیش تع�ن شده، از باید های مشورت کردن

به شمار می آید. نباید با استفاده از ابزار هایی مشورت دهنده را از نظر واقعی خود منصرف کرد. برای مشورت
دادن و مشورت گرفتن نباید هزینه ای تحمیل شویم. یعنی فرد مشاور بعد از پیشنهاد واظهار سخنانش در

برابر دیگران پاسخگو نیست، زیرا او تنها در مورد موضوع مورد نظر نظر داده و نباید از وی انتظار بیش از حد
داشت.  

عضو هیئت علمی گروه علوم قرآن و حدیث دانشگاه اصفهان افزود: متاسفانه مشورت کردن در جامعه ما
کم رنگ شده است. یعنی بیشتر افراد می خواهند براساس نظر خودشان، کار ها را پیش ببرند و به همین دلیل

نظرات دیگران را مورد توجه قرار نمی دهند.  
سلطانی گفت: برای نهادینه کردن مشورت در جامعه، باید دو دیدگاه را اصلاح کنیم؛ دیدگاه نخست، مربوط

به خودمان است. یعنی باید دیدگاه خودخواهانه و خودکامه نگری را از خود جدا کنیم. نباید خود را بی نیاز از
نظر دیگران بدانیم.  
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وی در رابطه با دیدگاه دوم ادامه داد: ما دیگران را باید معدن های طلا و نقره بدانیم. همان طور که پیامبر

ه. برخی طلا وارزشمندتر و برخی دیگر نقره نِ الذَهَبِ وَالفِضِّ اکرم(ص) می فرمایند: النّاسُ مَعادِنٌ کَمَعادِِ
وارزشمند هستند. هیچ کس خالی از گوهر نیست و داشتن چنین دیدگاهی، موجب پیدا کردن دیگران از

طریق مشورت کردن است.  
انتهای پیام


